^c Sacerdotes alios fuisse primi ordinis et gradus, alios secundi ordinis, notius est quam ut nota egeat. Sanctus Gregorius, homil. 22 in Ezech., eos dicit majoris ordinis vel minoris; ita etiam Gregorius Tauronensis, lib. in Histor., cap. 40. Origenes, homil. 6 in Levit., tractat de differentia minorum sacerdotiorum ad majora. Optatus Afer Milevitanus, lib. i: Quid diaconos in tertio, quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos? Id quidem minus notum. Accurrit Sidonius Apoll., lib. iv, epist. 25, qui Joannem archidiaconum nondum presbyteri dignitate auctum vocat secundi ordinis sacerdotem. In eo eisdem lib. iv epist. 11, lego auctiitem secundi ordinis. Et lib. vii, epist. 6, summis sacerdotibus civitatum subjungit episcopos, presbyteros interpretor seuchoreciscopos, per quos minorum ordinum ministeria subrogantur. Vide lib. xii, Epist. 30. Gussavilleus latituit

A Dei Ecclesiam non doletis, nos lauen de ejus regimine ^a 564 cogitare, et suscepti cura compellit offici, et vestre quamplurimum charitas dilectionis astringit, scientes quod in ejus gubernationibus animarum vestrarum simus consistat utilitas. Nam si gregi pastoris cura defuerit, facile haqueos insidiatoris incurrit. Ex de re quoniam Ecclesia Saonensis sacerdotis diu est auxilio destituta, necessarium duximus ^b Martinum fratrem et coepiscopum nostrum ibidem cardinali constitutere sacerdotem, Leoni vero fratri et coepiscopo nostro operam ejus visitationis injungere. Cui etiam in ea parochiisque ipsius presbyteros atque diacones concessimus ordinandi licentiam, cumque rebus ejus, quoisque illic fuerit, ut proprium pontificem uti permisimus. Ideoque scriptis præsentibus admonemus, ut præstatum visitatorem charitas vestra cum omni devotione suscipiat, eique obedientiam in iis quæ rationi convenient, sicut Ecclesie deceat filios, exhibete, quatenus omnia quæ ad utilitatem suprascriptæ pertinere cognoscuntur Ecclesie, vestra valeat suffultus devotione implere.

EPISTOLA LXXXI.

AD CLERICUM, ORDINEM ET PLEBEM MEVANIENSIS.

Ut tandem in episcopi electione consentiant hortatur. Interea Ecclesie curam Honorato presbytero committit.

Gregorius clero, ordini et plebi consistenteribus ^a Mevaniensi Ecclesie.

Quoties res aliqua pluribus agenda committitur, dum quisquis dissentit ab altero, dispendiis potius

C in Joan. archidiacono, quem cum secundi ordinis sacerdotem vocat Sidonius, presbyterum supponit.

EPIST. LXXX (Al. 79). — ^a De inscriptione a paribus, iam disservimus supra, ad epist. 25.

^b Non minus vere quam eleganter Sidonius, lib. vii, epist. 6. Si benedictione succidua non accipiat (Ecclesia viduata) dignitatis hæredem, in illa sacerdotium moritur, non sacerdos; atque ita quid spei restare pronunties, ubi facit terminus hominis fixum religionis. Alibi vocat talis Ecclesie statum titubantem, nutantem, fluctuantemque regulam. In Cabilonensi II, an. 815, can. 51: Gubernatio adhibenda, ne in quotidianis vltæ communibus prælatorum adminiculo destituti homines fatiscant. Quæ verba an ex Burchardo emendari debeant, lector dijudicet. De necessitate episcopi, supra, epist. 32. Legant etiam controversiam de residentiis pastorum Tridenti explicatam per fratrem Barth. Carranzam de Miranda an. 1517. Gussany.

^c Cum Martinus episcopus cardinalis Ecclesie Aleiensi constitutuar, simiusque Leoni cura visitationis ejusdem Ecclesie injungatur, etiam licentia ordinandi presbyteros et diaconos, quasi esset proprius pontifex, errunt nonnulli aut mendum hic irrepisse, aut aliam Ecclesiam Leoni commissam. Gussany. Frustra hic torquetur Gussanvillei animus. am Leonij juri ordinandi, etc., conceditur tantum usque ad Martini adventum, et præcipitur ut Ecclesie utilitates, temporales maxime, viduitate diuina neglegas plurimum atque lumenitas, reparet ac disponat. Neque enim advenienti proprio pontifici congruebat odiosum illud negotium, quo episcopatum a lii us auspicari cogeretur. Hinc ne defuncti episcopi res successori servandæ diripiuntur, canonibus antiquis sanctum Chalcedon., can. 21; Aurelian. II, can. 6; Wormat. II. Alioquin quantum abhorret a sancti Gregorii mente auctoritatem episcopalem in duos partiri satis ostendit epist. 45, s. pra.

EPIST. LXXXI (Al. 78). — ^a In Vulgatis, mendose,

quam utilitatibus aditus reseratur. Quod nos providentes, ne hoc vestræ contingere possit Ecclesiæ, ejus curam utilitatesque Honorato presbytero ad præsens committendas elegimus, quatenus res utilitatesque Ecclesiæ per eum et procurari valeant, et modis omnibus custodiri. **565** Ideoque dilectionem vestram scriptis præsentibus abdortamur, quatenus, ut vobis possit ordinari sacerdos, invicem vestræ voluntatis in unius digna electione concordet assensus, nec amplius Dei Ecclesiam officio patiamini vacare pontificis. Quousque vero Ecclesiæ ipsi sacerdos fuerit ordinandus ^c omnem supradictio presbytero, sicut diximus, sollicitudinis ejus curam commisimus. Ita ergo se vestra dilectio in his omnibus exhibere festinet, ut amorem vos Ecclesiæ habere, pronæ devo^{tio} mentis ostendat. (*Vide l. 11, ep. 64.*)

EPISTOLA LXXXII.

AD LAURENTIUM EPISCOPUM MEDIOLANENSEM.

*Ut aliquem cum quo de postulata pecunia lis orta dirimatur instituat.*Gregorius Laurentio episcopo ^a Mediolanensi.

Scripta fraternalitatis vestræ suscipiens, gratias omnipotenti Deo retuli, qui desiderabili me sospitatis ejus nuntio relevavit. Quod autem perhibetis ab exactione patrimonii Siciliæ provinciæ juri sanctæ cui Deo auctore præsidetis Ecclesiæ certam redhiberi pecunia quantitatem, pro eo quod ab actoribus sanctæ Romanæ Ecclesiæ illo in tempore patrimonii Ecclesiæ vestræ celebribatur exactio, necessarium fuit, juxta tenorem scriptorum a vobis directorum, acceptarum illatarumque pecuniarum summam inspicere, et totius ratiocinii meritum subtiliter indagare; quibus perspectis, nihil a saneta Romana Ecclesia *Vianensis Ecclesia*, vel *Vianensis*. Verum urbis hujus nomen reperimus in MSS. Vatic., Norm., etc. Gussanvillæus qui veterem errorem retinuit, fatetur nullam apud geographos Vivaniensis urbis esse mentionem. Mevania autem, vulgo Bevagna, urbs erat olim episcopalis Umbriæ, ad fluvium Clitumnum. In Colb. habetur, *Eutinæ Ecclesia*.

^b Antonius Augustinus, videns Ialoandrum et Portium ludere in vocibus *decies* et *decimis*, *centies* et *centiens*, quasi significatu different, non eorum modo opinionem refellere, sed et in causam talis scriptiorum inquirere voluit. Et ut erat naris emunctæ, odoratus est litteram *n* istis insertam vocibus solius pronunciationis, et quidem mollioris, ergo. Lipsius addidit male insertam a librariis, siquidem, ait ipse, veteres aliter vocales longas pingere soliti, aliter contractas. Nam has solitarias ponebant ad exemplum hodiernum, illas geminabant. Secuta ætas ut compendi ficeret, apicem usurpavit pro geminatione: apicem appello lineam transversam, quam superjicere vocalibus longis soliti à è ò u. In quam sententiam citat Quintilianum, Isidorum et alios. Tum addit in priscis etiam libris hunc apicem occasionem erroneous isti scriptura posuisse *quotiens*, *toliens*, *vicensimus*, *aquonsus*, *formonsus*, cum scilicet invenissent *quoties*, *vicesimus*, *formosus*, etc. Vide Ant. Augustinum, lib. II de Emend., cap. 6, et Lipsium, in libello de recta Latinæ linguae pronunciatione, cap. 5. Gussanv.

^c Imago magnorum, ut vocant, vicariorum, qui, vacante sede aut episcopo aliud agente, episcopatus onera sustentant. Hos epistola præcedente diximus vocatos tuisse sacerdotes et episcopos secundi ordinis, ex Sidonio Apoll. Talis fere era^f Claudianus,

A clesie vestræ allegatum est ^b redhiberi. Sed quia dum Constantius diaconus vester ad ea quæ objecta a nostris fuerant aliud allegavit, examen negotiū venit in dubium, quod subtilius poterat veniūlari si qua persona existeret cum qua definiri aliquid stabiliter potuisset. Proinde necesse est ut sanctitas vestra hac de re personam instituat, cum qua Roma na Ecclesia aliquid debeat solide definire, ut sive nihil debet, ex judicio pateat; seu aliquid debuit et restituit, persona quam institutis securitatem solemniter emitat

566 EPISTOLA LXXXIII.

AD JANUARIUM ARCHIEPISCOPUM CARALITANUM.

Comprimendum Liberati diaconi ambitum, neque illum absque solemni episcopi sui cessione ullatenus incardinandum.

B Gregorius Januario archiepiscopo Caralis Sardiniae.

Scriptis tuis cor nostrum lætificasse dignosceris, quod te mandatorum nostrorum memorem fuisse testatus es. Et quia memoriter retinemus ea quæ nos fraternitati tuæ mandasse commemoras, quemadmodum dispouendum sit ubi voluntatis nostræ exspectatur auctoritas, scriptis præsentibus breviter respondemus. Liberatus igitur, de quo nobis tua fraternitas indicavit, qui diaconii fungi perhibetur officio, si a decessore tuo non factus est cardinalis, ^a ordinatis a te diaconibus nulla debet ratione præponi; ne eos quos consecrando probasse cognosceris, reprobare supponendo quodam modo videaris. Prædictum itaque Liberatum, quem reprimendus ambitionis inflat spiritus, omni instantia ab intentus sui pravitate compesce, et ultimum inter diaconos stare constitue, ne dum se illicite præferri contendit, de quo Sidonius, in carm., ep. 11, et Justus Arvernensis, de quo ibid. Savaro. Gussanv.

EPIST. LXXXII (At. 80). — ^b Exstat Childeberti regis ad eum epistola in appendice operum sancti Gregorii Turon., col. 43, 47, ubi appellatur patriarcha.

D ^b De hoc verbo ejusque significatione jam dictum est in nota *x* ad epist. 44. Quainvis autem proprio redhibere idem sit ac reddere quod debeas, ut observavimus ex docti.s. Sirmundo; interdum tamen absolute sumitur pro reddere, ut etiam admonuit Sirmundus ad epist. 10 l. iii Ennodii.

EPIST. LXXXIII (At. 81). — ^b De hac re ita Joan. Diaconus, lib. III, cap. 21: *Antiquissimum ecclesiasticæ consuetudinis ordinem Gregorius ab apostolis tradidit, et ad sua usque tempora solemniter conservatum adeo studiosissime retinebat, ut nullum quantilibet sanctitatem, sapientiam, nobilitatem polleret, anteriores clericis in conuentu, consessu, statione, sive subscriptione præponeret. In hanc mentem concil. Agath., can. 3: Episcopus posteriorum (clericum) priori nullum præponat. Idem de episcopis in concil. Africano, can. 53. Vide Leonem papam, epist. 5, Doro Benevent. episcopo. S. Paulinum, natal. si sancti Felici:*

Prior ille gradum socii meruisset honoris Presbyter, hæc septem distabat summa diebus.

Inter acta conc. Chalcedon. vide libellum querulosum Ibae: *Neque minores majoribus præferret.... omnibus conservaret justitiam in honoribus et consuetudinibus et graribus. Gelasium epist. 9: Nec cujuslibet utilitatis causa seu presbyterum seu diaconum his præferret, qui ante ipsos fuerint ordinati. Gussanv.*

immeritus loco in quo nunc situs est judicetur. Cujus tamen si obedientia fueris invitatus, et eum post bœc cardinalem facere volueris, nisi pontificis sui cessionem solemni more meruerit, abstinentum ab omni incardinatione memineris, quoniam æquitati convenire non ambigis ut aliis servare non differas quod ipse quoque tibi servari desideras.

EPISTOLA LXXXIV.

AD HILARUM MONACHUM AFRICÆ.

Ut, coacto quamprimum concilio, in Argentum Lamensem episcopum inquiratur.

Gregorius a Hilario monacho Africæ.

Felicissimus atque Vincentius diacones Ecclesiae Lamicensis, oblata petitione, quæ 567 tenet in subditis, suggesserunt, ab Argentio ejusdem civitatis episcopo gravem se injustitiam pertulisse, et accepto præmio Donatistas in Ecclesiis fuisse præpositos, eumque inter alia non leve aliud facinus, quod dici nefas est, commissoe commemorant. Propterea experientia tuae præsentis præcepti pagina duximus injungendum, quatenus præfatum episcopum idoneæ satisfactioni committere non omissas, tuaque instantia in locis illis fiat ex more concilium, et omnia secundum oblatæ petitionis textum canonice coram

Prins legebatur concessionem. Per cessionem intelligit litteras dimissorias, Græcis ἀπολυτικάς γραψάς. Quænam ex sint describit Balsamo ad conc. IV, can. 11, et ad conc. VI, can. 17, ubi etiani notat privilegium Constantinopolitani episcopi et Cathaginensis, qui quoslibet clericos alieni juris admittiebant (in Afric., can. 22, idem de Carthaginensi episcopo prævilegium asseritur) sine dimissoriis, παρὰ γνώμην τῶν κερπονούσατῶν αὐτοῦ. Observare libet ex usu bodierno requiri dimissorias episcopi soli natalis; at ex veterum canonum, ut videtur, præscriptio, licebat quoslibet de laicis in clerum ascribere, solis clericis vetium versuram facere mutatione prælati, et episcopo clericos alienos adoptare. Vide Sard. conc., can. 18 et 19; African., can. 21. Decretum Innocentii papæ, tit. 14, in Decret. Leon. papæ, n. 39; Gelasium, Decret. c. 23, post Nic. concil., can. 15. Illustre est exemplum sancti Paulini qui a Delphino baptizatus Burdegalæ, a Lampio Barilonæ saturatus fuit, ut docet ejus epistola ad Augustinum 35. Innumera prostant eorum exempla, qui sine dimissoriis episcopi soli natalis tonsurati sunt a non suis, immo a non episcopis. Vide in 6, de tempore ordinat., c. 1, 3, 4, et conc. Trid., sess. 23, can. 9 et 10, de reform. In quibus logis adverterit lector episcopum soli natalis, vel episcopum domicilii, vel episcopum beneficii, vel quosdam alias potuisse aut majores ordines aliquando, aut minores conferre, nedum tonsuram. Gussany.

EPIST. LXXXIV (Al. 82). — Suspectus mibi valde est iste titulus, sicut in omnibus mss. Codd. ita legatur, sicut et in Editis. Videtur legendum chartulari, pro monacho, quia idem ipse est Hilarius de quo loquitur sanctus Gregorius epist. 73 et 75 præcedentibus, et 33 libri sequentiis. Gussany. Quid obstat eum simul monachum fuisse et chartularium? Certe nullis in Mss. variat hic titulus. Verum invidit monachis Gussanvillæus honorem legationis sedis apostolicae Hilario monacho collatum, ut censem Alteserra. Virum doctissimum andianum, ad hanc epist. : Hilario monacho vices suas mandat, ut eo instante concilium celebretur.... multis post sæculis frater Petrus de Castro novo et Radulphus monachi, Cisterciensis ordinis, legationem suscepere adversus Albigenenses hereticos, etc. Quot similia exempla proferre in mediis licet, si vacaret!

Quenam urbs in Africa fuerit haud scio, nisi sit

A positis partibus subtilli indagatione perquirantur. Et quæcumque eorum judicio fuerint terminata, te exsequente modis omnibus compleantur. Ita ergo cum omni te vivacitate huic causa volumus præbere instantiam, ut ad examinanda quæ jussimus nulla possit subnecti dilatio, sciturus non in levem te offensam incurgere, si nostra quacunque excusatione lentata fuerit præceptio.

EPISTOLA LXXXV.

AD GENNADIUM PATRICIUM AFRICÆ.

Droculsum de hostibus reversum commendat.

Gregorius Gennadio patricio Africæ.

Droculsum præsentium portitor de hostibus ad rempublicam veniens, opinionis vestræ, quæ longe lateque diffusa est, bono succensus, ad excellentiæ B vestræ obsequia summo desiderio festinavit occurtere. Et quoniam nostra se apud vos poscit epistola commendari, paterna dulcedine salutantes, petimus ut eum, sicut Deus vobis in cor miserit ac utile fuerit, excellentia vestra ordinare dignetur, quatenus bona quæ de vobis etiam positus adhuc inter hostes audivit, in se valeat experiri, et excellentiæ vestræ ejus quoque ante omnipotentis Dei oculos inter cæteras merces accrescat.

Lamigia Numidiæ civitas ex Holstenio, de patriarchatu Romano, pag. 68. Gussany. In notitia Numidiæ quæ edidit Sirmundus, tom. I, num. 436, edit. novar, duo recensentur episcopatus hujus fere nominis, scilicet Lammigzensis, et Lamiggensis. Consule notam 101 nostri Theod. Ruinart. in Histor. Vandal. persecut.

Episcopi in synodo judicandi. Vide Sardic., can. 3. Carthag., can. 12; Antioch., can. 12, 14, 15 et ult. Eadem fuit praxis sancti Gregorii, ut in sequentibus patebit, lib. II, ind. 11, ep. 8. Atque adeo minor quorundam Theologorum supinam inscientiam, aut stupendam adulandi prurigineum, qui veritatem tam illustrem aut non vident, aut obscurare contendunt. Vide præmix Ecclesiæ Gallicanæ, apud Gregorium Turon., Histor. lib. v, cap. 18, 20, 27, 49; lib. vii, cap. 16; lib. viii, cap. 20; lib. x, cap. 18, etc. De præmix Romana audiendus ipse Gelasius, epist. 4, seu communiorio ad Faustum, et epist. 15, ad Dardanos. Gussany.

EPIST. LXXXV (Al. 44 lib. x). — Quid hic per hostes intelligendum sit, inquirunt Alteserra et Gussanvillæus. Hostis, inquit Alteserra, idem sonat quod exercitus. Neque censem Droculsum in Romanorum exercitu militasse, et ab exercitu reversum, Gennadium patricium adiisse. Non assentitur Gussany. in his maxime verbis hærenus : de hostibus ad rempub. venis; et in istis : positus adhuc inter hostes. Certe hostis exercitum sape significat, ut ex prolatis ab utroque testimonio liquet. At hostes idem sonare, non ita nobis constat. Quod ad hunc locum spectat, ultra in Gussanvillæ sententiam imus. Droculsus, vel Droculfus, quod habetur in Vatic. A, Langobardus erat, non Romanus, ut ex nomine sat intelligitur. At a Langobardis deficiens ad Romanorum partes, a sancto Gregorio litteras commendatitias ad Gennadium petierat. Gregorio ad rempublicam venire, idem est ac reipublicæ partes sectari, ut lib. v, epist. 40, ad Mauricium Aug. : Quia toto corde venire ad rempublicam paratus fuit. Si in Romanorum exercitu militasset Droculsus, quid magnum foret ipsum multa de Gennadio bona inaudiisse? At vero Gennadii famam vel inter hostes percrebusse maximum erat. Hoc significat sanctus Gregorius, cum ait; bona quæ de vobis etiam positus adhuc inter hostes et exterios audivit. Haec epistola desideratur in Mss. anglie, Norm. et pl. erisque. Est in Vatic. A et in Rhem.

LIBER SECUNDUS.

Mense Septembri, indictione 2.

569^a EPISTOLA PRIMA.

AD PETRUM NOTARIUM.

Tropænis monachis, si religiose vivant, modis omnibus
subveniendum.

Gregorius Petro notario.

Monasterium sancti Archangeli, quod ^b Tropæni est constitutum, indicante præsentium portatore, vi-
ctus habere necessitatem didicimus. Ideoque expe-
rientialia tua diligenter invigilet; et si ejusdem loci mo-
nachos bene se tractare noveris, in quibus eos ne-
cessitatem habere manifesta veritate patuerit, eis
subvenire bac auctoritate suffulsum, modis omnibus
festinabis, sciturus tuis esse rationibus quidquid no-
stra præceptione præbueris imputandum. Sed et ter-
rulam Ecclesiæ nostræ vicinam sibi, quam ^c solidum
unum et ^d tremisses duos pensitare asserunt, si ita
est, ^e libellario nomine ad summam tremissis unius
habere concede. Studii ergo tui sit hæc omnia ita
complere, si, sicut diximus, ejus loci monachi in Dei
servitio, sicut decet, solerter persisterint. (Cf. Joan.
Diac. l. ii, c. 55.)

EPISTOLA II.

AD PROJECTUM EPISCOPUS NARNIENSEM.

Ex mortiferæ tuis occasione, cires ad paenitentiam et
fidem hortandos.

Gregorius ^a Prajecto episcopo ^b Narniensi.

Peruenit ad nos, peccatis imminentibus, in civitate
vestra Narniensi mortalitatem omnino grassari, **570**
quæ res nos nimis ^c addixit. Quamobrem salutantes
fraternitatem tuam modis omnibus, suademos ut a
Langobardorum sive Romanorum, qui in eodem loco
degunt, admonitione sive exhortatione ^d nulla ratione
cecessis, et maxime a gentilium et hæreticorum, ut
ad veram rectamque fidem catholicam convertantur.
Sic enim aut divina misericordia pro sua eis forsitan-

EPIST. I.—^a Ante hanc epist. præmittitur in Ed. et in
plur. MSS., scilicet Vatic., Colb., Reg., temporibus papæ
Gregorii, etc. Acta sunt depositionis Laurentii archidiaconi Romani, et subrogationis Honorati in ejus locum. Subjungitur, *charta de Litania maj.* Hæc cum minime pertineant ad epistolam, ad calcem amandavimus; aliunde quoque hæc desiderantur in Angl., Norm., Corb.

^b Tropæa vulgo Tropea, urbs Brutiorum maritimæ ad Vaticanum promontorium, ubi sinus Hipponiates terminatur; nunc Calabrianæ ulterioris adhuc episcopalibus sub arch. Regensi, xii mill. ab Hipponio, vulgo Monteleone, in occasum. Act. 4 concil. Constantino-
politani sexti subscriptis Theodorus episcopus τῆς ἔγιας ἐκκλησίας Κροτίας. Legitur et in septima syno-
do, act. 1. Gussav.

^c Quid sit solidus, disce ex Cangiano Glossario.
De solido aureo cuius hic mentionem fieri putamus, olim diximus in Vita Cassiodori, lib. ii, c. 4, n. 6. Qualis autem fuerit aut cuius pretii, non ex legibus Salicis, Alemannicis, etc., quas laudat infra Gussav. repeti debet. Sed de his alibi adhuc uberioris, maxime l. iii, ind. xi, epist. 35, ad Dynamium.

^d Tremissis est tertia pars solidi. Libra confertus ex 72 solidis. Solidum 40 denarios continuisse ex legibus Salicis, Alemannicis, Bajoariis, Ripuariisque

A conversione, et in hac vita subveniet; aut si eos mi-
grare contigerit, a suis, quod et magis optandum
est, transient facinoribus absoluti. (Cf. Joan. Diac.
l. ii, c. 50.)

EPISTOLA III.

AD VELOCEM MAGISTRUM MILITUM.

Ut Ariulphum Langobardorum ducem, si ad Romanas
vel ad Ravennates partes excaret, a tergo inceperatur.

Gregorius Veloci magistro militum.

Et pridem expressimus gloria vestra quia milites
illuc erant parati venire; sed quoniam hispicos con-
gregatos et huc discurrendo epistola vestra significa-
verat, hæc eos hic causa retinuit. Nunc vero utilis est
visum et aliquanti illuc milites transmittantur, quos
gloria tua admonere et hortari, ut parati sint ad la-
borem, studeat. Et occasione inventa, cum gloria
filii nostri Maurilio et Vitaliano loquese, et quicun-
que vobis Deo adjutore pro utilitate reipublicæ sta-
tuerint, facite. Et si huc vel ad Ravennates partes,
nec dicendum Ariulphum cognoveritis excurrere, vos
a dorso ejus ita sicut viros decet fortis, labore,
quatenus opinio vestra ex laboris vestei qualitate
amplius in republica, Deo auxiliante, proficiat. Ned
tamen praे omnibus admonemus. **571** ut familiam
Maloin, et Adobin, Vigildi, atque Grussangi, qui
cum glorioso Maurilio magistro militum esse noscun-
tur, sine aliqua mora vel excusatione relaxes, qua-
tenus venientes illuc homines predicti viri cum eis
sine aliquo impedimento debeant ambulare.

EPISTOLA IV.

AD SABINUM SUBDIACONUM.

Bortum Feliciani monasterio ancillarum Dei tradem-
dum.

Gregorius Sabino subdiacono.

Officio pietatis impellimus monasterii provida con-

colligitur. Gussav.

^a Id explicatum supra in notis ad Ep. 44, olim 42.
Epist. II. —^b In Italia sacra, tom. III, dicitur
Projectitus episcopus Narniensis et Interamna exci-
sa creatus ann. 515. Obiit autem 595. Dicitur Inter-
amna desolata, quia eam Totila, occiso episcopo
Proculo, excendi jusserat circa ann. 547. Ude cum
eius gesserunt episcopi Narniensis usque ad ann.
606, quo restaurata Interamna, Augustinus acclama-
tus est episcopus Interamneus. Gussav. In MSS.
nomini hujus episcopi varie scribiunt, *Projectio*, *Pro-
jectio*; sed maxime *Prajecto*, ut habent Vatic. plu-
rius, Norm., Corb., Begii, Andeg. In Excusis, con-
sentiente Colbert, *Prajectatio*.

^c Narnia, vulgo Narni, urbs Umbriæ, adhuc epi-
scopalis ad Narem fluvium posita, inter Orciculus et
Interamnam.

^d Vulgatæ, affixis, reluctantibus ^e Vaticanis, Norm.,
etc. De verbi *addico* significacione jam dictum lib. ii
Moral., num. 15. Vide etiam lib. ix, num. 52, lib.
xxii, num. 22: *Si enim de prosperitate addicitur, et
de calamitate se odientia lentatur.* Paulus autem: *Cum
nec de projectu addicimus.*

^e De zelo episcopi, supra, epist. 17, lib. i, et infra,
lib. v, epist. 44.

sideratione ferre consultum, ne hi qui in servitio Dei deputati esse noscuntur, necessitatem aliquam, quod avertat Dominus, possint sustinere. Ideoque experientiae tue bac auxiliante, præcipimus, ut hortum quandam Feliciani presbyteri positum in regione prima, ante gradus sanctæ Sabinae, excusatione postposita, monasterio Euprepie, in quo ancillarum Dei congregatio esse dignoscitur, jure proprietario posseidendum tradere sine ambiguitate festinet, quatenus nostras beneficia langitatis in Dei servitio, ipso queque suffragante, securis membris perseverent ^a.

EPISTOLA V.

AD FELICEM EPISCOPUM MESSANENSEM.

Basilicam, percepta prius legitima et secura date, consecrandam.

Gregorius Felici episcopo Messanensi.

Januarius subdiaconus Ecclesie Messanensis potitora nobis in auctoritate suggestit, quæ habetur in subtilis, in civitate Messanensi basilicam se pro sua devotione fundasse, quam in honorem sancti Stephani et Pancratii, atque Eupli desiderat conseruari. Et ideo, frater charissime, si in tua diocesis civitatis jure consistit, et ^a nullum corpus ibidem constat humatum, percepta primitus donatione legitima, id est a praesentis anni tributis liberos fiscalibus solidos decem, et reliqua de substantia sua sibi tantummodo usumfructum retineat. Quæ omnia diligenter inquire; et si eorum quæ offeruntur redditum quantitas, vel quæ tempore mortis reliquerint, sartis **572** tectis, et luminaribus, necnon alimonis servientium annua possunt præstacione sufficere, re ipsa munificentia sit gestis municipalibus alligata. Quod si haec que diximus per sollicitudinem tuam impleta non fuerint, de propria substantia quanti interfuerit utilitati Ecclesiae te vel heredes tuos satisfacturum esse non dubites. His igitur procuratis, benedictio optata proveniat.

EPIST. III (Al. 21 lib. XII, indict. 7). — ^a In Colbert. et in collectione Pauli Diaconi legitur, *Die v Kalend. Octob. Indict. 10.*

EPIST. IV (Al. 19 lib. XI, indict. 7). — ^a Vide infra, epist. 12. In Colbert. sic clauditur epistola : *Die tercia Nonas Octob., ind. 10.*

EPIST. V (Al. 10, lib. XII, indict. 7). — ^a De hac conditione jam dictum est, supra, lib. I, epist. 54. Scilicet periculum erat ne cultus sanctis martyribus debitus corporibus jam pridem hoc in loco sepultis reddi pueretur.

^b In collect. Pauli Diac. additur : *Data die Non. Octob., indict. 10.*

EPIST. VI (Al. 5). — ^a Plurimæ sancti Gregorii epistole sic inscribuntur : *Clero, ordini, et plebi. Ita fecit Leo I epist. 45 et 46, al. 22 et 23. Clero, honorati, et plebi consistenti Constantinopolis.* Hic vero per ordinem a nobilibus distinctum, honoratores ciues aut magistratus intellige, quod in deferendis magistratibus ordinem servarent Romani ab inferiore ad ampliorem progrediendo. Eodem sensu ordo apud Augustinum, in *Brevie*, collat. 3, capp. 13, 15, 17: Observandum tamen in Norman., Corb. et plur. MSS., omniū ordinis.

^b Dicuntur etiam matrix, senior, cathedralis, enijs filiae sunt baptiscales in linea, ut ita dicam, recta; aliæ basilicas et oratoria sunt in transversa; atque ideo in illis nec missæ publicæ permittebantur, nec processiones. In capitulis hincenari lego matrices ec-

A Nec ante dedicationis munus impertias, quam superius comprehensus fuerit ordo donationis impletus, enuntiatur ex more nihil illic conditoris juri ulteriori jam deberi, nisi processiois gratia, quæ Christianis omnibus in commune debetur. Sanctuaria vera suscepta sui cum reverentia collocabis. ^b

EPISTOLA VI.

AD NEAPOLITANOS.

In Demetrii ob nefanda crimina depositi locum, abeque mora et discordia, episcopum eligant.

Gregorius ^a clero, nobilibus, ordini et plebi consistentibus Neapoli,

Quanvis spiritualium sincera devotio filiorum ^b pro matre Ecclesia nullius abhortationis indigeat, verumtamen ne se neglectam existimat, epistolam ^c debet alloquio provocari. Propter quod dilectionem vestram commonitione paterna charitatis aggredior, ut profusis lacrymis Redemptori nostro unanimiter ^c gratias referamus, qui sub tam perverso doctora vos ^d per avia gradi non pertulit, sed indigni pastoria crimina publicavit. Demetrius siquidem, qui nec ante episcopus dici meruerat, tantis ac talibus ^e negotiis inventus est involutus, ut si secundum suorum qualitatem facinorum judicium siue misericordia receperisset, divinis mundanisque legibus durissima procul dubio fuerit morte plectendus. Sed quia poenitentia reservatus, sacerdotii honore privatus est, Ecclesiam Dei sine ^f doctore diu vaevare non patimur, quia et canonicis regulis est constitutum ut defuncto vel sublato pastore, diu sacerdotio privari Ecclesia non debeat. Ideo que charitatem vestram scriptis praesentibus duxi necessario commonendam, ut ad eligendum pontificem nec mora, nec discordia, quæ consuevit scandala generare, proveniat. Sed talam vobis cum omni sollicitudine personam exquirite, in qua **573** et ^g omnium adunata possit gaudere concordia, et sacris.

cleris, pro baptismalibus sive parochialibus. Reperiuntur alibi ecclesiæ adjutrices, Gall., *de secura, églises succursales*. Gussav. Parcimus huic Gussavilli notæ in gratiam ecclesiarum parochialium. Neque tamen omnino probamus quod ait eas suis baptismales. Cum enim baptismi solemnis minister esset solus episcopus, ut optimè probat noster Edm. Martene de antiquis eccl. Ritibus, lib. I, cap. 1, art. 5, in solis ecclesiis cathedrali, aut finitiis locis erant baptisteria, quod iam supra ostensum. Præterea nulla in basilicas olim publicas missæ aut processiones factas, perperam dicitur, ut luculent invicti simis exemplis probavimus in præf. ad hom. in Evang.

^c Excusi, referatis, contra MSS. fidem.

^d Sic restituimus ex unanimi MSS. Vatic., Reg., Norm., Corb., etc., consensu. Prius legebatur : *per avia gravitatem, aut iter rectum perduxit, et tam indigni Past.*

^e Ha MSS. Vatic., Norm., Corb., Rhem., Turon., et vet. Ed. Pro negotiis recentiores legere maiucrunt nequitius.

^f Sic legeendum, et non ductore, quod prætulerunt recentiores, persuadent MSS. Vatic., Norm., Turon., Rhem., etc., consentiuntque priora Ed.

^g Non esse invitis præciendum pastorem canones passim edicunt, suadet ratio. Cœlestinus, ad episcopos Galliæ : *Nultus invitis detur episcopus; cleri, plebis et ordinis consensus ad desiderium requiratur.* Leo I, epist. 84, num. 5 : *Nultus invitis et non pertinentibus ordinetur, ne civitas episcopum non op:alit*

nullo modo ^b canonibus respuitur; quatenus officium quod nefandissimus hominum male gerendo polluerat, quisquis ille cum Christi gratia fuerit ordinatus, ipso quoque suffragante, digna valeat administratione compiere ¹. (Vide infra ep. 9 et 10, et lib. x, ep. 62.)

EPISTOLA VII.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

Vices suas in Sicilia gerat, reservatis tamen maioribus causis.

Gregorius ^a Maximiano episcopo Syracusano.

Mandata coelestia efficacius gerimus, si nostra cum fratribus onera partiamur. Proinde super cunctas Siciliae Ecclesias ^b reverendissimum te virum Maximianum fratrem et coepiscopum nostrum vice sedis apostolicæ ministrare decernimus, ut quisquis illuc religionis habitu censemur, fraternitati tuæ ex nostra auctoritate subjaceat, quatenus eis non sit necessarium post hæc pro parvulis ad nos causis tanta maris spatia transmeando pervenire. Sed si qua fortasse difficultas existunt, quæ fraternitatis tuæ judicio nequaquam dirimi possint, hæc solummodo aut contemnat aut oderit, et fiai minus religiosa quam conuenit, cui non licuerit habere quem voluit, etc. Addi potest quod scribit sanctus Cyrianius epist. 68: Ordinationes sacerdotales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe præsente vel detegantur malorum criminia, vel bonorum merita prædicentur; et sit ordinatio legitima et justa, quæ omnium suffragio et judicio fuerit examinata. Quod confirmat ex Actis apostol. Vide epist. 29 lib. olim ii, nonne iii, ind et. 11, circa medium, ubi quid sit in electionibus pastorum subtiliter pensandum veraci ac Christiano zelo describit. GUSSANV.

^b In Norm., Corb. et nonnullis, repellatur. Qui ex canonibus responendi sic a Gussanv. enumerantur: Respuuntur laici ante anni conversionem, respuuntur xxx annos nondum adepti, respuuntur curiales, et qui sæcularem gesserunt potestatem, respuuntur eriminoi, neophyti, inviti, digami, qui corpore vitiati, qui imperiti, ignorantes canones, psalmos, et ex Turonensi iii, et Cabillon. ii, librum pastoralem sancti Gregorii; illegitimi, schismatici, etc. Vide in Pontificali inhibitionem, ubi de ordine sacros ordines conferendi.

ⁱ In Turon. S. Gat. annotatur Mense Octobri, indict. 10.

EPIST. VII (Al. 4). — ^a Joan. Diac., Vite sancti Gregorii, lib. ii, cap. 11 et 12: *Gregorius Magnus in pontificem electus . . . monachorum sanctissimos sibi fami i. res elegit: inter quos Maximianum monasteri sui abbatem, quem postea Syracusis episcopum fecit* (anno 591, ut ad diem Junii nonam probant Bollandiani) *eique per Siciliam vices suas commisit.* De illo sanctus Gregorius, lib. iii dialog., cap. 36, et hom. 34 in Evang. ipsum anno 594 obiisse liquet ex epist. lib. v, cap. 17 et 22.

^b Hic et alibi semper in iss. Codd. legitur, reverendissimus; sic in prioribus Editionibus. Invaluit tamen nunc ut scribatur reverendissimus, sed non rectius secundum regulas grammaticorum; nam reverens idem est ac qui honorem præstat; reverendus, cui honor redditur. GUSSANV. Ratio quam profert vir doctus probat contra ipsius mente legendum reverendissimus, non reverendissimus. At cum in MSS. passim legitur reverendissimus, non derivatur a reverens, reverentior, quasi qui honorem plus cæteris præstet; sed idem sonat ac reverendissimus, hoc est cui major debetur honor, usurpato t pro d; quod sæve fieri apud veteres non ignorant grammatici,

A nostrum judicium flagitant, ut sublevati de minimis, ^c in causis majoribus efficacius occupemur. Quas vide-licet vices ^d non loco, sed personæ tribuimus, quia ex transacta in te vita didicimus quid etiam de subsequenti tua conversatione præsumamus. ^e Mense Decembri, indictione decima. (Cf. Joan. Diac. l. vi, c. 25).

EPISTOLA VIII.

AD CANDIDUM EPISCOPUM.

Ne ægrotanti Clerico consueta negentur stipendia.

Gregorius Candido episcopo de urbe veteri.

Cum percussio corporalis (*Grat. q. 1, c. 2*), ^a utrum pro purgatione, an pro vindicta contingat, Dei in hoc **574** judicium ignoratur, non debet a nobis addi flagellatis afflictio, ne nos culpæ, quod absit, offensa recipiat. Et quia præsentium lator Calumniosus pro hac percussione quam sustinet consueta sibi comoda ab Ecclesia vestra asserit negari, idcirco fraternitatem tuam præsentibus hortamur epistolis quatenus nil eum ad percipienda quæ consueta sunt, hæc ægritudo ^b debeat impedire, quia diversis in Ecclesia militantibus, varia, sicut nosti, sæpe con-

^c De causis istis non omnes concordant. Vulgo vocant *maiores*, quæ ad universalis Ecclesiæ statum pertinent, ut sunt quæstiones de fide, canonisatio sanctorum, etc. Innocentius III, extra., lib. 1, *De translatione episcopi*, cap. 1, reponit translationem illum inter causas majores, quæ secundum instituta canonica ad summum pontificem sunt perforandæ. Hic sanctus Gregorius per causas majores eas inteligit quæ, hec private, alicuius tamen sunt momenti, nec satis Maximiano perviae. Videat lector historiam sexti Carthaginensis concilii, et litteras synodicas ad Bonifacium et Cœlestinum. De causis majoribus apud Judros, Josephus, lib. iv *Antiq. Judaic.*, cap. 8: *Ἄν δὲ οἱ δικασται μὴ νοῶσι περὶ τῶν ἐπὶ αὐτοῖς παρατεταγμένων ἀπορήσθωσι, συμβάνει δὲ πολλὰ τοιαῦτα τοῖς εὑθύνουσιν αἰχματοῖς, ἀναπειπτώσαν τὴν δίκην τοῦτον ἵεραν πόλει, καὶ συνελθόντες ὅ τε ἄρχεψ καὶ ὁ προφῆτης καὶ ἡ γερουσία, καὶ τὸ δοκοῦν ἀποφανθώσαν.* **III** est: *Quod si judges nesciant de negotio ad se delato pronuntiare, sicut iniurium accedit, in sanctam urbem causam integrum relevant; tum vero pontifex et propheta una cum senatu quod visum fuerit decernant.* GUSSANV.

^d Gregorius Petro subdiacono vices suas in Sicilia prius commiserat, lib. i, epist. 1. Easdem hic Maximiano demandat. Et quia dum Petrus hoc munere fungeretur, hoc personæ, non ulli loco alligatum erat; eadem etiam conditione Maximianum vicarium suum instituit, ne ejus in sede Syracusana successores hunc honorem cathedra datum præsumerent, eamdemque sibi auctoritatem vindicarent.

^e Sic legitur in Colb. et Turon. S. Gat. In Vatic., Mense Octobri.

EPIST. VIII (Al. 5). — ^a Recentiores Edit. addiderunt, *imminet*; et paulo post, *et ideo*.

^b Legitur hic *lexlus extra.*, lib. iii, *De Clerico ægrotante*, cap. 1, aliquot verbis immutatis. In digestis, *de statu liberis*, lib. xl: *Servire nobis intelliguntur etiam hi quos curamus ægros, qui cupientes servire, propter adversam valetudinem impedituntur.* Est quod lector notet ista verba, *cupientes servire*, et in nostra epistola, *in Ecclesia militantibus*. Siquidem Ecclesiæ commoda non nisi militantibus debentur, aut certe ita cupientibus, ut per eos non stet. Unde Justinianus, lib. i Cod., tit. 5, § 10: *Sanctimus ut omnes clerici per singulas Ecclesias constituti, per seipso peallant nocturna, et matutina, et vespertina, ne ex sola ecclesiasticarum rerum consumptione clerici*

tingit infirmitas. Et si hoc fuerint exemplo deterriti, nullus de cetero qui Ecclesia militet poterit inventari, sed secundum loci ejus ordinem quæque ei, si sanus esset, poterant ministrari, de ipsa exiguitate, quæ Ecclesiae potest accedere, fraternitas tua divini contemplatione judicij ægrotanti præbere non desinat, quatenus in hujus rei administratione ad elemosynam potius videaris quæ sunt consueta ex solvendo convertere. (Vide sup. l. 1, ep. 12; Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 33.)

EPISTOLA IX.

AD NEAPOLITANOS.

Paulum experiantur diutius; humili charitate ipsi jungantur; quem tandem, si fructum animarum fecerit, atque ita Deus inspiret, episcopum obtinebunt.

Gregorius ordini et plebi consistenti Neapoli.

Quale^a de Paulo fratre et coepiscopo nostro habeat charitas vestra judicium, directa a vobis relatio patefecit. Quem quoniam ita estis in paucis diebus experti, ut eum cardinalem habere desideretis episcopum, gratulamur. Sed quia summis in rebus citum non oportet esse consilium, et nos quid sendum sit matura subinde, Christo adjuvante, deliberatione disponimus, et vobis melius tractu temporis qualem se exhibeat innotescit. Ideoque, filii dilectissimi, prædicto viro, si eum vere diligitis, obedite, devotisque ad eum mentibus excursione pacifica convenite, quatenus ita 575 vos ad alterutrum dilectio

appareat, nomen quidem habentes clericorum, etc. Gussanv. Quæ fuerit sancti Gregorii mens de presbyteris infirmis adhuc aperit infra, maxime lib. iv, epist. 13. Clementio, ubi de Adeodato infirmitate laborante agitur.

EPIST. IX (Al. 6). — ^a Paulus hic videtur suisse episcopos Nepesinus, ex epist. 26 hujus lib. In epist. 15: *Festival ad suam Ecclesiam reverti.* Indict. xi, epist. 1, gravem injuriam passus est Neapol. Epist. 2, eum consolatur sanctus Gregorius. Epist. 35, conceditur illi ut ad propriam remigret Ecclesiam, scilicet post Demetrii depositionem, de quo epistola 6 libri hujus. Paulus illuc missus fuerat, qui visitator seu interventoris munus exerceret: hunc Neapolitani desiderabant habere cardinalem; abnuit sanctus Gregorius, et quidem secundum canones, caus. 7, quæst. 1, cap. Constitutum, ex Carthag., in hæc verba: *Nulli intercessori sive interventori sit licitum cathedram, cui intercessor datus est, quibuslibet populorum studiis et seditionibus retinere, sed dare operam ut intra annum eisdem provideat episcopum; quod si neglexerit, etc.* Glossa addit: *Prohibetur eligi, ne possit alienari.* Sic tutor prohibetur ducere pupillam. Gussanv. Non satis advertit Gussanv. Gregorium minime abnueret, sed tantum moram postulare, ut longiori et maturiori experientia exploret utrum e re Neapolitanorum sit Paulum ipsis episcopum ordinari.

EPIST. X (Al. 7). — ^a Ita legitur in omnibus exemplaribus tam miss. quam editis. Paulus tamen iste erat tantum visitator Ecclesie Neapolitanæ, ut infra legere est, epist. 15 et 26. Ex hoc autem exemplo facile refellitur Alteserræ sententia de cardinalibus episcopis, quos censem ad tempus tantum datos, et visitationis gratia solum concessos; nam eundem Paulum Nepesinum episcopum sanctus Gregorius et visitatorem Ecclesie Neapolitanæ concedit, et tamen statim fieri episcopum cardinalem abnuit.

^b Dura verba quibusdam pastoriibus, qui suas diœceses et parœcias quasi Scythicas solitudines exosi, assiduitatem instar exsili ac deportationis

A mutuae charitatis astringat, ut inimicus saviendo circumvolans in nullo vestrum viam nanciscatur ad dissociandam unanimitatem qua subrepatur. Præsumum quoque episcopum dum fructum animarum, quem desideramus, Deo nostro, ipso quoque suffragante, facere senserimus, quidquid post hæc de ejus persona vestroque desiderio cordi nostro inspiratio di- vina ministraverit, faciemus.

EPISTOLA X.

AD PAULUM EPISCOPUM NEAPOLIT.

Sic interea fungatur episcopalibus munis, ut Neapolitanorum testimonia et vota firmentur.

Gregorius Paulo episcopo ^a Neapolitano.

Si sacerdotale, quod suscepimus, secure ministramus officium, et divinum adjutorium, et dilectio nobis spiritualium aderit sine dubio filiorum. Propterea ita se fraternitas tua in cunctis studeat exhibere, quatenus testimonium quod de ea Neapolitanæ civitatis clerus, nobilitas, simul habet et populus, bonitatis luæ roboretur augmento. Sic ergo te in præfati populi adhortatione ^b assidua debes occupatione constringere, ut verbi tui fructum, quem ex eis fueris operatus, in suis horreis divinus condat agricola. Quousque vero de iis quæ a nobis prædicti filii nostri sienda depositulant, revelante Domino, deliberare possimus, ^c clericos ex laicis ordinari, necnon et ^d manumissiones apud te in eadem Ecclesia solemniter celebrari concedimus. Consuetu-

habent, Sittii imitatores qui in patria sua manera jussus se credebat exsulem, ut refert ex Appiano Espensæus. Sardic. concil., can. 14: *Si quis laicus, in qua commoratur civitate tres Dominicos dies, id est per tres septimanas non celebasset conventum, communione privetur.* Si hæc circa laicos constituta sunt, multo magis pastori nec licet nec decet, etc. Adit sanctus Gregorius populi adhortationem, id est ministerium verbi cum assiduitate dispensandum, dicente Paulo: *Væ mihi, si non evangelizavero; necessitas enim incumbit.* Gussanv.

^a Ad hæc verba Gussanvillæus de tonsura clericali fusissime disserit; sed cum parerga esse quæ congescit et colligit, ipsem non diffiteatur, ea resecanda duxiimus, quorum vice legenda nota 660 nostri Hugo-nis Menardi in librum Sacramentorum. Porro tonsura clericalis distinguenda debet a ritu tondendæ solemniter capillature, de quo in libro Sacramentorum, col. 234, ubi legitur *oratio ad capillatorem*, scilicet tondendam, ad quem consule notam 901 et seq. Noster Mabillonius, in præfat. ad tertium sæculum Benedictinum, § 19, non assentitur Morino, qui, exercitat. 15, de sacris ordinationibus, cap. 3, existimat tonsuram clericalem, non nisi cum ordine lectoriarum aut ostiariatus conferri solitam, nec seorsim dari cœptam esse ante sæculum septimum, quam secentiam amplecti videtur Gussanv.

^b Manumissiones ut in Ecclesia fierent indulsit Constantinus Magn. Cod. lib. 1, tit. 13: *Jamdudum placuit ut in Ecclesia catholica libertatem domini suis famulis præstare possint, si sub aspectu plebis, assidentibus Christianorum antistitibus, id faciant, ut propter facili memoriam vice actorum interponatur qualis cunque scriptura, in qua ipsi vice testium signent.* Sanctus Augustinus, serm. 21: *Servum tuum manu-mittendum manuducis in Ecclesiam. Fit silentium, recitat: libellus, aut fit desiderii tui prosecutio. Dicis te servum tuum manumittere, quod tibi in omnibus servaverit fidem.* Exstat inter Ennodii opuscula petitorium, quo Gerontius servus a domino suo apul episcopum absolvitur.

dines autem clerici suprascriptae Ecclesiae et presbyterorum te volumus sine cunctatione persolvere. In cuius etiam instructione ita diligenter invigila, quatenus ab incongruis vel illicitis omnibus abstinentes, in Dei nostri servitio digno obsecundationis ministerio, te quoque hortante, consistant. Mense Januario, inductione decima. (V. infra, ep. 15.)

576 EPISTOLA XI.

AD NEPESINOS.

De Leontio illuc transmiso, ut ei obedient.

Gregorius clero, ordini, et plebi consistenti a Nepæ.

Leontio viro clarissimo presentium portatori cum sollicitudinemque civitatis injunximus, ut in cunctis invigilans, que ad utilitatem vestram, vel Reipublicæ pertinere dignoscet, ipse disponat. Ideoque dilectionem vestram scriptis presentibus admitemus, quatenus ei exhibere obedientiam in omnibus debeatis, nec quisquam vestrum eum pro vestra utilitate tractantem existimet contemnendum: quia quisquis incongrue ordinationi ejus restiterit, nostræ resultare dispositioni cognoscetur. Quicunque vero eum in iis, que supra retulimus, audierit, nos audiens. Si quis aetem, quod non credimus, eum post

^a Ita Colbert. vet. et Turon. S. Gal.

EPIST. XI (A. 8). — ^a Nepa, melius Nepet, vulgo Nepi, urbs Eururie olim episcopalis, Romanum inter et Viterbiū sita. Ejus sedes episcopalis Satrio juncta est.

^b Excusi, quisquis congruae ordinationi. De verbo resultare, quod sequitur, lege notam d ad epist. 21 libro 1.

EPIST. XII. — ^a Ubi Gregorius Magn. de oratoriis dedicandis agit, conditiones quinque postulare solet; nempe, ut nullum corpus in eo loco sit humatum, ut dos sufficiens assignetur, ut nullum ibi constituantur baptisterium, nullus etiam presbyter cardinalis, ac proinde nulla ibidem missæ publicas celebrantur, quas celebrare solis licebat presbyteris cardinalibus, id est titulo perseveranter affixis.

^b Supra, de cienciis, epist. 20 lib. 1. GUSSANV.

^c Duæ tertiae, les deux tiers. Hic epistola fere tota legitur cap. 45 epist. 7 Zachariae papæ ad Pippinum et episcopos Galliar. GUSSANV.

^d Actis judicii, un acte en bonne forme. Aliqui distinguunt inter gesta et facta, ut Accursius; negat Alciatus, in comment de verbis, signific., leg. 19. Consentit Bartolus, ex communis loquendi usu nihil haec differre. Singulis porro municipis oppidis olim suus erat tabellio, vel notarius publicus, qui donationes et testamenta privatorum, ac ceteras municipum dispositiones scripbat, excipiebat, et in acta referebat, quae ob eam causam gesta municipalia vocabantur. GUSSANV. Eadem cautione usus est Gregorius infra, lib. 15, epist. 70 et 83, et lib. xii, epist. 41. In uno Vatic., et in Norm., Corb., Regi.s, etc., pro municipalibus, legitur municipalibus.

^e De oratoriis eorumque consecratione lege de consec. dist. primam. Cuique fas domi oratorium habere; missas ibi celebrare non licet, ne aliorum impediat justitia, cap. Patenibus, extra de privilegiis. Possunt episcopo permittente missas in oratoriis quandoque celebrari, non tamen in præcipnis festivitatibus, Agath., can. 21; Arvernense, can. 15. Hic prohibet sanctus Gregorius ne presbyter in oratorio constituantur cardinalis. Intelligo parochum qui paroeciam, sive, ut loquuntur Aurelianense iv, can. 33, diocesim habeat regendam. Id quoque et vetus construi baptisterium. GUSSANV. Vide lib. ix, epist. 70 et 84.

A hanc admonitionem nostram contemnendum putaverit, ad suum procul dubio sciat pertinere periculum.

EPISTOLA XII.

AD CASTORIUM EPISCOPUM ARIMINENSEM.

De oratorio sanctæ crucis consecrando.

Gregorius Castorio episcopo de Arimino.

Timothea illustris semina petitoria nobis insinuatione suggestit, quod habetur in subditis, intra civitatem Ariminensem in loco juris sui oratorium se pro sua devotione fundasse, quod in honorem sanctæ crucis desiderat consecrari. Et ideo, frater charissime, si in tua civitatis jure memorata constructio consistit, ^a et nullum corpus ^b ibidem constat humatum esse, percepta prius donatione legitima, id est ^c totius facultatis ejus, excepta familia, ^d mobilitum vel immobilium sequi moventium ^e unicis ecto, retento sibi usufructu diebus vita sua, ^f gestisque municipalibus alligata, praedictam ^g oratorium ^h abaque missis publicis solemniter consecrabis, ita ut in eodem loco nec futuris temporibus baptisterium constratur, nec presbyterium constituas cardinalem. Et si missas forte maluerit ⁱ fieri ibi, a dilectione tua presbyterium moverit postulandum,

ⁱ Non excludit privatas, quas heretici tanto impugnant molinine. Quam autem ob causam missas in oratorio publicas probat celebrari, paucis dixer. Una est Ecclesia catholica, qua ex singulis particularibus coalescit, eodem vivens spiritu, insiemeque sub eodem pastore communicans sacramentis; quæque Ecclesia particularis una est, qua modo generalem illum sanctorum fidelium communionem reprebeat, pastorem habens proprium, a quo regi debent membra singula, foveri, ac nutriti. Ita Christus edixit, apostoli docuere, sanxerunt concilia, suadet ratio, mos inolevit. Hinc totius populi Christiani in euandis locis frequentes et solemnes statim diebus conventus, preces communes, liturgia eadem, eadem concio, et sacramenta eodem rite, eadem manu dispensata. Verebatur itaque sanctus Gregorius ne per alias missas extra matrem Ecclesiam celebretas, distractis populis, unitas tam sancta solveretur. Eadem Sardicensis concilii can. 15 mens fuerat, quo cavetur ut episcopus, si quando necesse est cum ruri morari, accedat ad proximum locum in quo presbyter est, ne sine Eccl. videatur facere diem Dominicum. Theodosius consentit in capitulis, cap. 45 et 46:

Ne populus a publicis missarum solemnibus absrahatur..... sed sive sacerdotes..... sive populus, in unum ad sanctam matrem Ecclesiam ad publicam missarum celebrationem conveniant. Vide quid distet inter conventus et conventicula apud auctores melioris notæ; quid de alterius parochiano ad missam non adiungendo statuerit Nannetense concilium, c. 1; quid Agathense, c. 21, intelligat per ordinarium legitimumque conventuum. Fere exciderat vox processiones, de qua dist. 24, c. Presbyteri, et de cons., dist. 1, c. Certum, et cetera præcepta. Ex quibus liquet concursum populi non passim ad quæque loca permittendum. Concursus autem ille populi per processiones exprimitur, et per populorum frequentiam seu conventum, quod ultimam advertissent quid de processione antiquitate disputant. Cæterum missas publicas intellige ad quas cum Pastore suo plebs debuit convenire. GUSSANV. Alias prorsus rationes profert sanctus Gregorius, dum missas publicas in monasterio fieri vetat. Vide lib. iv, epist. 43.

^j In Vulgatis, fieri sibi; et infra, nihil alias, pro nihil aliud. Sequimur Cod. Vatic., Norm., Corb., etc.

quatenus nibil aliud a quolibet alio sacerdote ulti-
nus præsumatur. ^a Sanctuaria vero suscepta sui cum
reverentia collocabis

EPISTOLA XIII.

AD IMPORTUNUM EPISCOPUM ATTELLANUM

*Suffraganeum episcopum monet de presbytero a se, ut
in quadam diœcesis illius ecclesia præsit, deputato.*

Gregorius ^a Importuno episcopo Atellanico.

Ea quæ provide disponuntur, fraternitatem tuam
credimus libenter amplecti. Et quia ecclesiam sanctam
Mariæ ^b Campisonis in tua ^c parochia positam, pres-
bytero vacare cognovimus, præsentium portitorem
Dominicum presbyterum **578** in eadem ecclesia ut
præesse debeat, ^d nos certum est deputasse. Ideoque
fraternitas tua ei emolumenta ejusdem ecclesiæ fa-
ciat sine cunctatione præstari, et ^e decimæ fructus
indictionis, qui jam percepti sunt, prædicto viro fac-
sine mora restitui, quatenus ejusdem ecclesiæ utili-
tates, cujus emolumenta consequitur, Deo adjutore,
sollicite valeat procurare.

EPISTOLA XIV.

AD JOANNEM EPISCOPUM VELITRANUM.

Episcopi sedes in tutiorem locum transferetur.

Gregorius Joanni episcopo ^a Velitrano.

Temporis qualitas (*Grat. 7, q. 1, c. 44*) admonet

^a Hic reliquias intelligo et sacra lipas, sine quibus tunc temporis via ullum consecrabatur altare, ut de consecr., dist. 1, vide. Eadem est clausula epistole **5**, supra.

EPIST. XIII (Al. 10). — ^a Is esse videtur Importunus Atellanae civitatis episcopus, de quo epist. 77 lib. ix, indict. 2.

^b Irreperat in excusos quondam ante Campisonis, quod, cogentibus Mss., expunximus.

^c Ita legitur in Mss. et Editis omnibus, melius tam
parœcia, quam pro diœcesi, et viçissim diœcesim
pro parœcia passim usurpari sciant quotquot veter-
rum monumenta legerant. Multis id testimoniois
probat Joan. Filescus initio libri de parœciarum
Origine, ubi meminit canonis 21 ex Tolet. iii : *Mul-*
tiorum querela hanc constitutionem exigit, quia agnivimus
episcopos per parochias suas non sacerdotialiter,
sed crudeliter deservire. Legi apud Gregorium Turon.,
Hist. lib. v, cap. 5, quendam episcopum habuisse
sub se xv diœses. Et Adhelmus, de Laudibus vir-
ginitatis vocal Ecclesiam catholicam Ecclesie paro-
chiam. Itaque non pugnantum de nomine. Gussav. Jam vero unde parœcia nomen habuerit diœcesis
episcopi, aut curionis districtus, disserit Gangius in
Glossario.

^d Prius lectum, nos scito deputasse. Ex eo loco
concludit Binius, ad marginem epistole, papam in
aliena diœcesi conferre beneficia : quæ beneficia,
quo diplomate, quo jure, an invito episcopo, quibus
in locis, non explicat. Et vero constat jure canonico
antiquo clericos cujusque diœcesis a suo episcopo
cum cleri et plebis assensu ordinatos esse, atque
ad eos illis beneficia quæ tunc erant decreta, sive jus
suspenditorum ecclesiasticorum concessum. Laudo
conc. Antioch., c. 9 et 22, et Carthag. iv, can. 22.
Ordinationes a metropolitanis in episcoporum sub-
ditorum diœcessibus aliquoties tentatas et factas legi-
bus, sed ista seu tentamenta seu facta secundum
canones expendimus, ut non sint in destructionem,
sed in ædificationem. Crediderim sancti s. pontifici-
cūm, juris ut erat communis vincere acerrimum,
justa quadam et peculiari ratione motum, illi ecclesiaz,
fortasse diutius quam par erat vacanti et negle-
ctæ, presbyterum destinasse, deputasse, et quidem

^A ^b episcoporum sedes antiquitus certis civitatibus
constitutas, ad alia, quæ securiora putamus, ejusdem
diœceseos loca transponere, que et habitatores nunc
degere, et barbaricum possint periculum facilis de-
clinare. Propterea te Joannem fratrem coepiscopum
que nostrum Veltrensis civitatis, sodemque tuam in
tocum qui Ilarenata dicitur ad sanctum Andream
apostolum præcipimus exinde transmigrare, quale-
nus et ab hostilitatis incursu liberior existere valeas,
et illic ^c consuetudinem solemnium festa disponas.
^d Mense Februario, indict. 10. (Cf. *Joan. Diacon.*, l. III,
c. 17.)

579 EPISTOLA XV

AD PAULUM EPISCOPUM.

B *Paulum, cui Neapolitanam Ecclesiam commiserat, de
reditu citsus cogitante, ut ibi perseveret hortatur.
De Petro diacono respondet, nihil illi timendum
nullumque apud se fore locum subrepitioni.*

Gregorius Paulo episcopo.

Ad hoc fraternitatem tuam Neapolitanæ Ecclesiam
ad præsens præesse constitui, ut quoque potuisses,
suasoria ad Deum prædicatione converteres. Et dum
tota le oporteat hoc intentione peragere, priusquam
hunc Domino fructum opereris, reverti festinas. pe-
tisque a me ut celeriter eandem debeam Ecclesiam

ut sit, *provide*, cum certus esset episcopum non
repagnaturum, populum non reclamaturum, clericos
non iri offendit. Gussav. Videsis Thomassinum;
parte II, lib. I, c. 41, et Alteserram in hunc locum,
ubi censem ea ætate a pontifice extra ordinem col-
lata minora beneficia; ultirque testimonio Joannis
Sarisber., epist. 230, qui tamen multis sæculis Gre-
gorio nostro junior fuit. Addit : *Collationi beneficio-
rum injecta est manus a Rom. Pontif., ex quo pro-
munitatus est ordinarius ordinariorum in concil. gener.
Lateran., cap. 5.*

^e Idem est ac si diceret, fructus anni labentis jam
percepti. ALTES.

EPIST. XIV (Al. 11). — ^a Veltrae, vulgo Veletri,
urbs Campaniae in via Appia, Roma distans viginti
millibus, nunc adhuc episcopalis, cujus sedes juncta
est Ostiensi.

^b Translatio episcoporum sedium non potest fieri
sine auctoritate summi pontif., quia est de majo-
ribus causis. Sic Cenensis Ecclesia, quia posita erat
loco intulo et infesto incursionibus Tervisimorum, in
tutiorem locum translata, auctoritate Innocentii III.
Testis ipse Innocentius, lib. II, epist. 8. Translatio
etiam sedium episcop. noui si sine consensu princi-
pis.... Sic Ecclesia Magalonensis e Magalonæ insula
Monteimpessulanum translata est, an. 1535, consensa
summi pont. et Francisci I regis. ALTESERRA.

^c Sic in omnibus Mss. et Editis sancti Gregorii
epistolis. Apud Iwonem : *consuetudinem festorum so-
lemnium disponas.* Sic etiam apud Burchardum.
Iohannes Diaconus ita, *consuetudinem solemnium festa
disponas.* (In decreto Grat., *consuetudinem solemnium
festive disponas.*) Ut ut scribatur, sententia est eadem,
quam sic exprimitur : In festis præcipuis et solemnio-
ribus ad ecclesiam matricem ex tota diœcesi con-
fluabant clerici et laici, quod pluribus conciliorum
canonibus cautum est. Profero Agath., can. 21 ;
Arverno., can. 15 ; Aurel. I, can. 25 ; Aurel. IV, can.
3, etc. Itaque mutato sedis loco non iam in priori
civitate festa disponebantur, sed ad sanctum An-
dream in Ilarenata publicus omnium fidelium con-
ventus indici debuit, ut festivitates præcipuas cum
suo celebrarent episcopo. Gussav.

^d Sic legitur in Turon. S. Gat.

ordinare, dum meus non sit animus in hac re otiosus. Sed quia utilitates ejus summa cupio firmitate vallare, diurna de hoc necesse habeo deliberatione tractare, ut eam digni possam ordinatione, Christo revelante, disponere. Interea ergo fraternitas tua ita invigilare animarum lucris studeat, ut judicium quod de te habeo, operationis tuae roboretur effectu. De persona vero Petri diaconi quae scripsisti, omnia mihi Theodorus vir consularis nunc indicavit. Et ideo postquam tibi adbarerem et ecclesiasticis eum utilitatibus tua testificatione studere cognovi, nullius debet adversitatem vel inimicitias formidare; sed quanto sibi alios invidere perpendit, tanto vigilans, ut ei nihil nocere valeant, in utilitatibus Ecclesiae, et Dei servitio perseveret. Fraternitas autem tua pro ejus persona post hoc non debet esse suspecta, quia apud me nulla subreptio locum inventiet.

PISTOLA XVI

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

Paulinum Taurianensem episcopum Ecclesiae Liparitanæ præficit.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

Loci^a munitis Ecclesia constituta pastoris vacare non debet officio. Quia igitur Ecclesia **580** Liparitana sacerdote privata dignoscitur, ideo Paulinum Taurianensis Ecclesiae episcopum in prædicta Ecclesia Liparitana fraternitas tua sine mora præcessu constituat, ut officii sui administrationem in eadem Ecclesia vigilanter exhibeat, et quæque ejus utilitatibus convenire didicerit, ordinare non desinat. Cum cunctumque clerum ut in omnibus canonice ei obedire debeat admoneas, quatenus præfata Ecclesia in cunctis utilitas, prædicto fratre et coepiscopo nostro disponente, Christo adjuvante procurari valeat^b.

PIST. XV (Al. 12). — ^a De hac sanctus Bernardus, lib. II de Consid., cap. 14: *Est vitium, cuius si te immunem sentis, inter omnes quos novit ex his qui cathedras ascenderunt, sedebit me judice solitarius.... facilitas credulitatis haec est, cuius callidissimæ vulpeculae magnorum neminem compreseris, satis cavisse versutias. Inde eis ipsis pro nihilo iræ multæ, inde innocentium frequens addictio, inde præjudicia in absentes.* Ita sanctus Bernardus. Attendant potentes, animadverstant præsules, caveant singuli. Per subrepitionem autem et obrepitionem quid sit intelligendum, videat lector jurisperitos et canonistas: est per mendacem narrationem aliquid extorquere et quasi furari. Rescripta ab illis impetrata funditus non valent. Vide in epist. 6 lib. II, indict. 9: *Indiscussis petitionibus non credentes.* Vide eundem Gregorium, lib. I Dial., cap. 4, ubi declarat sibi ipsi posse surrepi, et pontificibus, quia fallimus qui homines sumus, qui prophetæ non sumus; et quid mirum si ore mentientium aliquando in aliud ducimus? GUSSANV.